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정왕중학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-21 예산액 2,003,454,000

제1조 2019학년도 정왕중학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 2,003,454,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          가. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

          나. 학교회계 직원의 인건비

          다. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2020-02-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 정왕중학교 (단위 : 천원)

추경5회 2,003,454 2,021,549 -18,095 -0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -950 27,790 1.3

학생복지/교육격차 해소 -6,955 652,005 32.5

기본적 교육활동 -795 174,951 8.7

선택적 교육활동 2,726 72,556 3.6

교육활동 지원 -12,044 285,088 14.2

학교 일반운영 1,663 442,509 22.0

학교시설 확충 -1,740 330,360 16.4

학교 재무활동 0 18,195 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 -924 530,325 26.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 -11,518 1,284,707 64.1

자체수입 학부모부담수입 -3,944 97,897 4.8

자체수입 행정활동수입 -1,709 42,988 2.1

기타수입 전년도이월금 0 47,537 2.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,815,0321,827,474 -12,442

1.지방자치단체이전수입 530,325 531,249 -924

1.비법정이전수입 198,785 199,709 -924

1.기초지방자치단체전입금 198,785 199,709 -924

1.급식비보조금(기초) 196,785 197,709 -924무상급식비 : -924,000원×1회 -924,000

2.자치법규근거보조금(

기초)
2,000 2,000 0

2.교육경비보조금 331,540 331,540 0

1.기초지방자치단체전입금 331,540 331,540 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
12,040 12,040 0

2.지역체육·문화공간

설치사업보조금(기초)
319,500 319,500 0

2.교육비특별회계이전수입 1,284,7071,296,225 -11,518

1.교육비특별회계전입금수입 1,284,7071,296,225 -11,518

1.학교회계전입금 1,284,7071,296,225 -11,518

1.학교운영비전입금 495,625 503,625 -8,000
학교기본운영비 : (495,625,000원 × 1교) - 

503,625,000원 =
-8,000,000

2.목적사업비전입금 789,082 792,600 -3,518
학교무상급식비 : (276,081,000원 × 1교) - 

281,301,000원 =
-5,220,000

2019행정실무사인건비 : (80,972,000원 × 1교)

 - 77,700,000원 =
3,272,000

2019.급식공무직원(영양사,조리사)인건비 : 

(41,668,460원 × 1교) - 46,685,000원 =
-5,015,000

교육공무직원처우개선비 : (111,285,000원 × 1

교) - 113,499,000원 =
-2,214,000

Wee클래스전문상담사운영비(인건비) : 

(31,305,000원 × 1교) - 39,161,000원 =
-7,856,000

특수교육대상학생 원거리 통학비 : (2,741,200

원 × 1교) - 2,179,000원 =
563,000

급식교육공무직 인건비 : (17,881,000원 × 1교

) - 13,502,000원 =
4,379,000

사서인건비(목) : 6,089,000원 × 1교 = 6,089,000

특수교육지도사인건비(목) : 532,000원 × 1교 

=
532,000

전문상담사 운영비 : 1,952,000원 × 1교 = 1,952,000

2.자체수입 140,885 146,538 -5,653

1.학부모부담수입 97,897 101,841 -3,944

1.수익자부담수입 97,897 101,841 -3,944

1.급식비 55,919 57,367 -1,448
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.급식비 34,209 35,002 -793교직원급식비 : -793,000원×1회 -793,000

2.우유급식비 21,710 22,365 -655우유급식비 : -655,000원×1회 -655,000

2.방과후학교활동비 7,301 9,200 -1,899

1.방과후학교활동비 7,301 9,200 -1,899강사비 및 재료비 : -1,899,000원×1회 -1,899,000

3.현장체험학습비 26,642 26,642 0

1.현장체험학습비 26,642 26,642 0

4.졸업앨범비 6,843 7,440 -597

1.졸업앨범비 6,843 7,440 -597졸업앨범비 : -597,000원×1회 -597,000

5.운동부운영비 1,192 1,192 0

1.운동부운영비 1,192 1,192 0

2.행정활동수입 42,988 44,697 -1,709

1.사용료및수수료 4,410 6,150 -1,740

1.사용료및수수료 4,410 6,150 -1,740

1.사용료 4,400 6,140 -1,740운동장 사용료 : -1,740,000원×1회 -1,740,000

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 410 200 210

1.자산매각대 410 200 210

1.자산매각대 410 200 210불용자산 매각대금 : 210,000원×1회 210,000

3.적립금처분수입 9,600 9,600 0

1.적립금처분수입 9,600 9,600 0

1.적립금처분수입 9,600 9,600 0

4.기타행정활동수입 28,568 28,747 -179

1.이자수입 28,056 27,887 169

1.이자수입 28,056 27,887 169정기예금이자 : 169,000원×1회 169,000

2.기타행정활동수입 512 860 -348

1.기타행정활동수입 512 860 -348폐식용유 등 매각대 : -80,000원×1회 -80,000

시설공사공공요금 : -99,000원×1회 -99,000

학교법인카드 포인트 수입 : -169,000×1회 -169,000

2 발행일 : 2020-02-23



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.기타수입 47,537 47,537 0

1.전년도이월금 47,537 47,537 0

1.순세계잉여금 29,342 29,342 0

1.순세계잉여금 29,342 29,342 0

1.순세계잉여금 29,342 29,342 0

2.정산대상재원사용잔액 18,195 18,195 0

1.정산대상재원사용잔액 18,195 18,195 0

1.정산대상재원사용잔

액
18,195 18,195 0

세입합계 2,003,4542,021,549 -18,095

3 발행일 : 2020-02-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 27,790 28,740 -950

1.기타 교직원보수 25,790 25,990 -200

1.학교운영지원수당 25,790 25,990 -200

1.교원연구비(목기) 25,430 25,630 -200

1.학교운영지원수당 25,430 25,630 -200교원연구비  -200,000원×1회 -200,000

2.학교운영지원비수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,750 -750

1.교직원연수 2,000 2,750 -750

1.자율연수 400 550 -150

1.일반수용비 400 550 -150자율연수경비  -150,000원×1회 -150,000

2.직무(자격)연수 1,600 2,200 -600

1.여비 1,600 2,200 -600여비  -600,000원×1회 -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 652,005 658,960 -6,955

1.급식 관리 604,276 610,082 -5,806

1.학교급식운영 604,276 610,082 -5,806

1.급식운영(자체) 10,529 7,855 2,674

1.무기계약직원인건비 49 375 -326영양사시간외수당  -326,000원×1회 -326,000

2.일반수용비 10,240 7,240 3,000급식기구구입  3,000,000원×1회 3,000,000

3.기타공공요금 240 240 0  

2.영양사인건비(목,자체) 35,242 34,702 540

1.무기계약직원인건비 30,152 31,974 -1,822위험관리수당  -500,000원×1회 -500,000

면허가산수당  -500,000원×1회 -500,000

연차수당  -822,000원×1회 -822,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,090 2,728 2,362국민연금  2,362,000원×1회 2,362,000

3.조리사인건비(목,자체) 25,924 27,624 -1,700

1.무기계약직원인건비 22,998 25,698 -2,700인건비  -2,200,000원×1회 -2,200,000

위험관리수당  -500,000원×1회 -500,000

1 발행일 : 2020-02-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
2,926 1,926 1,000국민연금  1,000,000원×1회 1,000,000

4.조리실무사인건비 124,106 126,506 -2,400

1.무기계약직원인건비 111,581 113,981 -2,400(성립전)퇴직적립금  -1,000,000원×1회 -1,000,000

퇴직적립금  -1,400,000원×1회 -1,400,000

2.기간제직원인건비 3,199 3,199 0  

3.무기계약직원법정부

담금
9,326 9,326 0  

5.급식식재료구입비 348,399 349,699 -1,300

1.급식용식재료비 348,399 349,699 -1,300급식용식재료비  -1,300,000원×1회 -1,300,000

6.급식운영비 33,636 36,601 -2,965

1.일반수용비 12,126 14,051 -1,925소모품구입  -1,925,000원×1회 -1,925,000

2.전기요금 7,860 5,500 2,360(성립전)전기요금  1,000,000원×1회 1,000,000

전기요금  1,360,000원×1회 1,360,000

3.상하수도료 4,650 6,050 -1,400상하수도료  -1,400,000원×1회 -1,400,000

4.연료비 9,000 11,000 -2,000도시가스요금  -2,000,000원×1회 -2,000,000

7.우유급식비(수익자,자체) 22,140 22,795 -655

1.우유대금 22,140 22,795 -655급식용우유대금  -655,000원×1회 -655,000

8.조리실무사(목) 4,300 4,300 0

1.무기계약직원인건비 4,300 4,300 0  

2.보건 관리 33,468 33,672 -204

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,523 21,927 -404

1.학생건강검사 6,114 6,114 0

1.학생복지비 6,114 6,114 0  

2.학교안전공제회비 4,462 4,462 0

1.학생복지비 4,462 4,462 0  

3.보건실운영 8,502 8,651 -149

1.일반수용비 1,829 1,840 -11침구세탁비  -112,000원×1회 -112,000

보건실 환경개선 및 장비구입  100,500원

×1회
101,000

2.교직원복지비 2,448 2,586 -138교직원 결핵검사비  -138,000원×1회 -138,000

2 발행일 : 2020-02-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.학생복지비 1,725 1,725 0  

4.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.보건안전교육 445 600 -155

1.운영수당 445 600 -155보건교육강사비  -155,000원×1회 -155,000

2.교육운영비 0 0 0  

5.응급학생수송비 0 100 -100

1.여비 0 100 -100응급학생 후송비  -100,000원×1회 -100,000

6.[국고]흡연예방실천학교(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 11,945 11,745 200

1.먹는물관리 10,415 10,415 0

1.일반수용비 10,415 10,415 0  

2.공기질측정 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.방역관리 730 530 200

1.일반수용비 730 530 200교사내방역비  200,000원×1회 200,000

3.교육격차 해소 3,270 3,270 0

1.방과후학교활동비지원 2,100 2,100 0

1.방과후학교자유수강권(목) 2,100 2,100 0

1.학생지원금 2,100 2,100 0  

2.현장체험학습비지원 1,170 1,170 0

1.현장체험학습지원 1,170 1,170 0

1.학생지원금 1,170 1,170 0  

4.학생복지 10,991 11,936 -945

1.학생장학금운영 200 200 0

1.학생장학금지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.2019중학교도비특별장학금(목) 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0  

2.학생복지운영 10,791 11,736 -945

1.졸업앨범제작 7,305 7,920 -615

1.일반수용비 462 480 -18졸업앨범비(자체)  -18,000원×1회 -18,000

2.교육운영비 6,843 7,440 -597졸업앨범비  -597,000원×1회 -597,000

2.학생증제작 2,630 2,960 -330

1.교육운영비 760 760 0  

2.비품구입비 1,870 2,200 -330학생증카드발급기구입  -330,000원×1회 -330,000

3.학생이름표 856 856 0

1.교육운영비 856 856 0  

3.기본적 교육활동 174,951 175,746 -795

1.교과 활동 95,697 95,502 195

1.교과활동지원 14,430 14,240 190

1.학력신장 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

2.평가협의회운영 2,370 2,180 190

1.일반업무추진비 2,370 2,180 190교육과정수립협의회비  190,000원×1회 190,000

3.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.교과별재료비지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.찾아가는 맞춤학습상담프로그램지원(시)6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.과학교과활동 15,042 15,042 0

1.과학교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.가정교과운영 2,718 2,718 0
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1.교육운영비 2,718 2,718 0  

3.기술교과운영 4,024 4,024 0

1.교육운영비 4,024 4,024 0  

3.체육교과활동 14,325 14,325 0

1.체육교과운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.학교스포츠클럽시설이용(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.스포츠강사인건비(목) 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

4.스포츠강사연수비(목) 125 125 0

1.목적사업업무추진비 125 125 0  

4.예술교과활동 5,670 5,670 0

1.미술교과운영 3,170 3,170 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0  

2.음악교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.외국어교과활동 110 200 -90

1.교과운영 110 200 -90

1.교육운영비 110 200 -90기자재구입 및 유지보수  -90,000원×1회 -90,000

6.특수교육교과활동 46,120 46,025 95

1.교과운영 11,740 12,740 -1,000

1.교육운영비 11,740 12,740 -1,000성교육비  -1,000,000원×1회 -1,000,000

2.특수학급순회운영비(목) 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0  

3.특수교육지도사 인건비(목) 22,515 21,983 532
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1.무기계약직원인건비 20,315 19,783 532급여  532,000원×1월 532,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,200 2,200 0  

4.특수교육방과후교실운영(목) 3,190 3,190 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 190 190 0  

5.순회학급교육복지지원(시) 933 933 0

1.학생복지비 933 933 0  

6.진로직업활성화지원(시) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

7.원거리통학비(목) 2,742 2,179 563

1.학생복지비 2,742 2,179 563
원거리통학비(학생및보호자)  

399,000+(400원x6명x68회)
563,000

2.창의적 체험활동 43,254 44,244 -990

1.자율활동 5,419 5,959 -540

1.학생자치회운영 1,059 1,059 0

1.교육운영비 328 328 0  

2.학생복지비 731 731 0  

2.학급운영비 1,810 1,900 -90

1.교육운영비 1,810 1,900 -90학급운영비(2학년)  -90,000원×1회 -90,000

3.학생주도프로젝트운영(목기) 1,550 2,000 -450

1.교육운영비 1,550 2,000 -450교육용재료비  -450,000원×1회 -450,000

4.혁신교육지구사업(학생자치프로젝트)(목)1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.현장체험학습활동 26,642 26,642 0

1.현장학습 2,869 2,869 0

1.교육운영비 2,869 2,869 0  

2.수련활동 23,773 23,773 0

1.교육운영비 23,773 23,773 0  
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3.동아리활동 2,403 2,500 -97

1.동아리활동 403 500 -97

1.학생복지비 403 500 -97학생동아리활동물품구입  -97,000원×1회 -97,000

2.청소년동아리(울림)(시) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.청소년동아리(스쿨공방)(시) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 2,450 2,800 -350

1.환경정리 2,450 2,800 -350

1.교육운영비 2,450 2,800 -350청소용품비구입  -350,000원×1회 -350,000

5.진로활동 6,340 6,343 -3

1.진로체험활동 6,240 6,243 -3

1.교육운영비 6,043 6,043 0  

2.일반업무추진비 197 200 -3상담실 운영비  -3,000원×1회 -3,000

2.상담실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.자유학기 활동 36,000 36,000 0

1.자유학기제활동 36,000 36,000 0

1.교육과정운영 13,400 13,400 0

1.교육운영비 13,400 13,400 0  

2.진로체험활동 21,980 21,980 0

1.교육운영비 21,980 21,980 0  

3.자유학기제운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

4.선택적 교육활동 72,556 69,830 2,726

1.방과후학교 운영 7,301 9,200 -1,899

1.방과후학교운영 7,301 9,200 -1,899

1.방과후학교운영(수익자) 7,301 9,200 -1,899
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.운영수당 5,251 6,500 -1,249강사료  -1,249,000원×1회 -1,249,000

2.교육운영비 2,050 2,700 -650재료비  -650,000원×1회 -650,000

2.독서활동 49,235 44,610 4,625

1.독서활동운영 49,235 44,610 4,625

1.도서관운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.도서구입 12,750 13,510 -760

1.도서구입비 12,750 13,510 -760도서구입  -760,000원×1회 -760,000

3.독서활동운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.사서인건비(목) 31,775 26,390 5,385

1.무기계약직원인건비 28,618 23,933 4,685(성립전)급여  200,000원×1회 200,000

급여  4,485,000원×1회 4,485,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,157 2,457 700(성립전)국민연금  -200,000원×1회 -200,000

국민연금  900,000원×1회 900,000

5.학교도서관독서프로그램(목) 310 310 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 90 90 0  

3.교기육성 1,192 1,192 0

1.교기운영 1,192 1,192 0

1.축구부운영 1,192 1,192 0

1.기간제직원인건비 1,192 1,192 0  

4.기타 선택적 교육활동 14,828 14,828 0

1.기타선택적교육운영 1,970 1,970 0

1.3학년부 운영 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0  
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2.다문화교육운영 12,858 12,858 0

1.다문화감수성교육활동 920 920 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.도서구입비 700 700 0  

2.교육과정연계상호문화이해교육 8,430 8,430 0

1.교육운영비 8,430 8,430 0  

3.상호문화이해학교운영평가 650 650 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 550 550 0  

4.다문화가정중도입국자녀한국어교실프로그램(목)2,858 2,858 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.기간제교원법정부담

금
68 68 0  

5.교육활동 지원 285,088 297,132 -12,044

1.교무업무 운영 63,405 65,405 -2,000

1.교무학사운영 63,405 65,405 -2,000

1.교육과정평가 816 816 0

1.교육운영비 816 816 0  

2.교무학사운영 3,427 2,927 500

1.교육운영비 3,247 2,747 500출석부 제작  500,000원×1회 500,000

2.일반업무추진비 180 180 0  

3.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.입학식및졸업식 1,172 1,172 0

1.교육운영비 972 972 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  
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5.행정실무사(교무)인건비 53,880 56,380 -2,500

1.무기계약직원인건비 49,482 51,982 -2,500인건비  -1,000,000원×1회 -1,000,000

퇴직금  -1,500,000원×1회 -1,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,398 4,398 0  

6.순회교사운영비(목) 1,810 1,810 0

1.여비 1,810 1,810 0  

2.생활지도운영 56,131 61,076 -4,945

1.학생생활상담지도 48,076 52,576 -4,500

1.Wee프로젝트운영비(목기) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.Wee프로젝트운영비(자체) 830 830 0

1.운영수당 130 130 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.Wee클래스전문상담사인건비 40,706 45,206 -4,500

1.무기계약직원인건비 35,499 40,449 -4,950(성립전)급여  -500,000원×1회 -500,000

급여  -1,930,000원×1회 -1,930,000

(성립전)교통보조비  -300,000원×1회 -300,000

교통보조비  -300,000원×1회 -300,000

근속수당  -1,680,000원×1회 -1,680,000

가족수당  -240,000원×1회 -240,000

2.여비 1,600 1,600 0  

3.맞춤형복지비 700 700 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,907 2,457 450(성립전)국민연금  400,000원×1회 400,000

국민연금  -350,000원×1회 -350,000

(성립전)건강보험  400,000원×1회 400,000

4.학교폭력예방및인성교육(시) 5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0  

5.학업중단예방사업운영(목) 500 500 0
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1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 8,055 8,500 -445

1.학교폭력및맞춤형대응 1,055 1,500 -445

1.교육운영비 310 500 -190민주시민운영물품구입  -190,000원×1회 -190,000

2.일반업무추진비 745 1,000 -255학부모폴리스운영  -255,000원×1회 -255,000

2.안전한학교환경구축 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.학생보호인력(학교안전지킴이)운영(목)5,200 5,200 0

1.운영수당 4,680 4,680 0  

2.교육운영비 520 520 0  

4.학교폭력예방교육운영학교(목) 1,800 1,800 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.연구학교 운영 29,580 29,580 0

1.연구학교운영 29,580 29,580 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생중심교육활동 21,975 21,975 0

1.운영수당 5,220 5,220 0  

2.교육운영비 16,555 16,555 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.교직원역량강화 5,005 5,005 0

1.운영수당 535 535 0  
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2.교육운영비 1,870 1,870 0  

3.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0  

4.학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

5.기타운영비 500 500 0

1.여비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 44,292 46,741 -2,449

1.방송실운영 4,641 7,000 -2,359

1.방송실일반운영 4,641 7,000 -2,359

1.교육운영비 4,641 7,000 -2,359방송실소모품 구입  -227,000원×1회 -227,000

방송장비수리  -800,000원×1회 -800,000

방송장비수리비  -461,000원×1회 -461,000

방송장비소모품구입  -871,000원×1회 -871,000

2.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 39,651 39,741 -90

1.학교정보화지원 3,490 3,680 -190

1.기타자산취득비 3,490 3,680 -190SW구입  -190,000원×1회 -190,000

2.학내망관리 3,600 3,500 100

1.일반수용비 3,600 3,500 100
학내전산망 및 부대장비 유지보수 용역  

100,000원×1회
100,000

3.정보실운영 31,681 31,681 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.비품구입비 28,281 28,281 0  

4.컴퓨터실운영 880 880 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.기타자산취득비 280 280 0  

5.교육여건 개선 91,680 94,330 -2,650

1.교육환경개선 91,680 94,330 -2,650

12 발행일 : 2020-02-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.책걸상구입(목) 52,830 52,830 0

1.비품구입비 52,830 52,830 0  

2.학급비품구입 9,200 8,620 580

1.비품구입비 9,200 8,620 580청소도구함  580,000원×1회 580,000

3.특별실비품구입 29,650 32,880 -3,230

1.비품구입비 29,650 32,880 -3,230사무용책상  286,000원×1회 286,000

사무용의자  -2,360,000원×1회 -2,360,000

사물함  -1,212,000원×1회 -1,212,000

테이블및캐비넷  56,000원×1회 56,000

6.학교 일반운영 442,509 440,846 1,663

1.학교기관 운영 224,113 224,159 -46

1.부서기본운영 73,761 73,393 368

1.교무실운영 17,683 17,683 0

1.일반수용비 10,844 10,844 0  

2.교직원복지비 360 360 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

4.비품구입비 6,119 6,119 0  

2.교장실운영 9,428 9,360 68

1.일반업무추진비 6,068 6,000 68학생,교직원 격려  68,000원×1회 68,000

2.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

3.행정실운영 46,650 46,350 300

1.일반수용비 19,512 19,512 0  

2.기타공공요금 1,120 1,120 0  

3.여비 19,900 19,600 300여비  300,000원×1회 300,000

4.교직원복지비 288 288 0  

5.비품구입비 5,830 5,830 0  

2.행정지원인력운용 150,352 150,766 -414

1.행정실무사(행정)인건비 31,434 29,020 2,414
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1.무기계약직원인건비 27,734 26,820 914인건비  914,000원×1회 914,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,700 2,200 1,500국민연금  500,000원×1회 500,000

고용보험  250,000원×1회 250,000

산재보험  250,000원×1회 250,000

건강보험  500,000원×1회 500,000

2.사회복무요원관리 7,633 8,247 -614

1.기간제직원인건비 7,633 8,247 -614월보수  100,000원×1회 100,000

교통비  -170,000원×1회 -170,000

중식비  -544,000원×1회 -544,000

3.교육공무직원처우개선비(목) 111,285 113,499 -2,214

1.맞춤형복지비 9,056 9,056 0  

2.교직원복지비 102,229 104,443 -2,214근속수당  951,000원×1회 951,000

정액급식비  -65,400원×1 -65,000

교통비  -3,032,000원×1회 -3,032,000

가족수당  -40,000원×1회 -40,000

자녀학비보조수당  -28,000원×1회 -28,000

2.시설 장비 유지 215,796 214,087 1,709

1.학교시설장비유지 215,796 214,087 1,709

1.시설관리용역 9,435 9,435 0

1.일반수용비 9,435 9,435 0  

2.공공요금및제세공과금 43,536 43,536 0

1.전기요금 29,200 29,200 0  

2.상하수도료 6,500 6,500 0  

3.기타공공요금 7,836 7,836 0  

3.시설일반관리 117,008 115,299 1,709

1.일반수용비 114,408 112,699 1,709폐기물처리비  1,709,000원×1회 1,709,000

2.연료비 2,400 2,400 0  

3.교직원복지비 200 200 0  
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4.당직관리 4,688 4,688 0

1.일반수용비 4,688 4,688 0  

5.화장실관리 2,202 2,202 0

1.일반수용비 2,202 2,202 0  

6.시설당직원인건비 21,049 21,049 0

1.기간제직원인건비 19,389 19,489 -100연차수당  -100,000원×1회 -100,000

2.맞춤형복지비 800 700 100맞춤형복지비  100,000원×1회 100,000

3.기간제직원법정부담

금
860 860 0  

7.환경미화원인건비 13,446 13,446 0

1.기간제직원인건비 12,005 12,005 0  

2.맞춤형복지비 700 700 0  

3.기간제직원법정부담

금
741 741 0  

8.제3종시설물정기점검용역비(목) 4,432 4,432 0

1.일반수용비 4,432 4,432 0  

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교시설 확충 330,360 332,100 -1,740

1.시설확충 및 개선 330,360 332,100 -1,740

1.시설확충및개선 330,360 332,100 -1,740

1.인조잔디운동장보수 10,860 12,600 -1,740

1.시설비 9,600 9,600 0  

2.시설적립금 1,260 3,000 -1,740
인조잔디운동장 보수적립금  -1,740,000원

×1회
-1,740,000
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2.체육관증축 319,500 319,500 0

1.시설비 319,500 319,500 0  

8.학교 재무활동 18,195 18,195 0

1.반환금 18,195 18,195 0

1.반환금 18,195 18,195 0

1.2018급식지원 4,090 4,090 0

1.반환금 4,090 4,090 0  

2.시흥시경비보조금 7,355 7,355 0

1.반환금 7,355 7,355 0  

3.축구부반환금 6,750 6,750 0

1.반환금 6,750 6,750 0  

세출합계 2,003,4542,021,549 -18,095
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